
LEI MUNICIPAL N° 2.505, DE 09 DE MAIO DE 
2024.

EMENTA: 	 RECONHECE A CAVAL-
GADA DA PAZ COMO PATRIMÔNIO CULTU-
RAL E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE, faz saber 
que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do município de 
Macaíba, a Cavalgada da Paz, a ser comemorada em 
todo feriado de corpus christi anualmente no mês de 
maio e passará a constar no Calendário Oficial de 
datas e eventos do município de Macaíba/RN.

Art. 2º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, em 09 de 
maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003/2024

DESIGNA OS SERVIDORES PARA EXER-
CER A FUNÇÃO GESTOR E FISCAL DO 
PROCESSO DE DESPESA 2.407/2023.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto 
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-

ção Pública, adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
no Contrato nº 049/2024, com início de vigência 
dia 03 de Maio de 2024, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba e a empresa INTERJATO 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES Ltda 
inscrita sob CNPJ nº 07.387.503/0001-00, cujo o 
objeto é a aquisição de equipamentos de software 
com instalação e funcionamento, necessários à im-
plantação do sistema de vídeo monitoramento do 
Município de Macaiba.

   I – Rodrigo Otávio de Sena Resende, Matrícula 
nº 1104411, na qualidade de Gestor do Contrato.

  II – Alan Daniel dos Santos Teixeira, Matrícula 
nº 1118757, na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 07 de Maio de 2024.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Secretário Municipal de Segurança Pública 

PORTARIA Nº 124/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento des-
ta Prefeitura e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
na Lei Orgânica do Município e conforme previsto 
no art. 38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem 
como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de prioriza-
ções de gastos, o valor de R$ 45.269.738,86 (qua-
renta e cinco milhões, duzentos e sessenta e nove 
mil, setecentos e trinta e oito reais e oitenta e seis 
centavos) para reforço de dotações conforme espe-
cificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 
45.269.738,86 (quarenta e cinco milhões, duzen-
tos e sessenta e nove mil, setecentos e trinta e oito 
reais e oitenta e seis centavos), conforme especifi-
cado no anexo II, para fazer face ao reforço das do-
tações especificadas no artigo anterior, tudo de con-
formidade com o previsto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, em 02 de Janeiro 2024.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 130/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento des-
ta Prefeitura e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
na Lei Orgânica do Município e conforme previsto 
no art. 38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem 
como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priori-
zações de gastos, o valor de R$ 7.779.484,02 (sete 
milhões, setecentos e setenta e nove mil, quatro-
centos e oitenta e quatro reais e dois centavos) 
para reforço de dotações conforme especificado no 
anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R R$ 
7.779.484,02 (sete milhões, setecentos e setenta e 
nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
dois centavos), conforme especificado no anexo II, 
para fazer face ao reforço das dotações especificadas 
no artigo anterior, tudo de conformidade com o pre-
visto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

PORTARIAS



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 20242

publicação.

Macaíba/RN, em 01 de fevereiro 2024.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 180/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento des-
ta Prefeitura e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
na Lei Orgânica do Município e conforme previsto 
no art. 38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem 
como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de prioriza-
ções de gastos, o valor de R$ 14.546.562,53 (qua-
torze milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
três centavos) para reforço de dotações conforme 
especificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 
14.546.562,53 (quatorze milhões, quinhentos e 
quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta e três centavos), conforme es-
pecificado no anexo II, para fazer face ao reforço 
das dotações especificadas no artigo anterior, tudo 
de conformidade com o previsto no art. 40 da Lei 
4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, em 01 de março 2024.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 273/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-

buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o(a) senhor(a) ARACELI GO-
MES DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 
**3.976.454-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSISTENTE DE GABINETE, sob o símbolo 
CC.3, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 09 de maio 
de 2024.

 
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR

Prefeito Municipal
...................................................................................

PORTARIA Nº 274/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) senhor(a) ELISSON DA 
SILVA TEIXEIRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.646.444-**, do cargo em comissão de ASSES-
SOR, símbolo CC.2, lotado(a) na Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 275/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o(a) senhor(a) ROSÂNGELA 
DA SILVA TEIXEIRA, inscrito(a) no CPF nº 
**4.762.224-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR, sob o símbolo CC.2, lotado na Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 09 de maio 
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 3

PORTARIA Nº 124/2024



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 20244



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 5



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 20246



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 7



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 20248



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 9



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202410



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 11



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202412



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 13



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202414



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 15



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202416



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 17



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202418

PORTARIA Nº 130/2024



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 19



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202420



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 21



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202422



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 23



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202424

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 25

PORTARIA Nº 180/2024



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202426



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 27



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202428



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 29



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202430



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 31



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202432



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 33



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 202434

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1456 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de maio de 2024 35

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


